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 پوهندوی آصف بهاند
 

 خدمتگاران په زندان کې 
 

 قاتلین او خایٔنان په گلستان کې
 

د قلملار ټولنې مشر مطیع الله ویسا  دی.    تقابل  سوزونکو   ښونځي  او  جوړونکو   ښونځي   د ده،    جگړه   تیارې  او  رڼا   ددا  

 . په زندان کې  وای، نه په گلستان کېباید 
 

 
 

 انقلاب راولو، ميیتعل  ځۍرا»

 ، ید م یتعل یواز یستونزو د حل لاره  ولو ټد   وادیه د

 .«وژغورو ندهیاو ولس آ واد ید ه  وڅ تر  و،ړ خاوند ک  يځوونښهر افغان ماشوم د  ئځرا
 

 ( ویسا الله مطیع)
 

سیاسي  ــ نظامي بدلون په راتگ سره طالبانو د افغانستان واک   د یویلادي کال د اگست په نیمايي کې  م ام    ۲۰۲۱د  

پرېکړو او پروگرامونو سره د    لهترلاسه کړ او خپلو موخو د رسېدو په غرض یې خپل پروگرامونه پیل کړل. د دوی  

پء هر  لپاره  شول، دوی د خلکو د خولو د پټولو    پیل   افغانستان په هره څنډه کې او په بهر کې مخالفتونه او انتقادونه

 وانینو پرده وغوړوله او تر نن پورې خپلې پالیسۍ ته په پټه او ښکاره دوام ورکوي.  قد شرعي  انتقاد او غږ باندې،  
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اتلین او هغه ښکاره مفسدین چې ټوله نړۍ کې یې خیانتونه ښکاره او ثبت دي، په درناوي سره  فد تېر حکومت غله، 

؛ خو تیټ پوړي افراد لکه عادی سرتېري او صاحبمنصبان  او هغه مدنی فعالان چې نه له سیاست سره کار  آزاد کړل

 . ه یې مخ کوياو له نامالوم برخلیک سر  لري او نه له نظاني چارو سره، نیسي، شکنجه کوي یې
 

لملار ټولنې مشر مطیع  ق د  او قهرمان،  میډیا خبر ورکوي چې د تعلیم د برخې سرسپارلی سرتېری  (  ۲۸/۰۳/۲۰۲۳نن )

 الله ویسا یې توقیف کړی دی.  
 

 تاند نن ولیکل چې: »طالبانو د ښوونیزو هڅو مخکښ فعال مطیع الله ویسا نیولی« 
 

 داسې راغلي دي:   رپوټ په دې هکله د تاند په
 

راپورونه وایي، چې د طالبانو د رژیم ځواکونو د افغانستان د تعلیمي هڅو یو مخکښ  (     ۸» تاند:) سې شنبه، د حمل  

 فعال مطیع الله ویسا نیولی. 
 

 مخې، ښاغلی ویسا د دوشنبې په ورځ کابل کې نیول شوی. د ځینو سرچینو د معلوماتو له 
 

ویسا د کندهار اوسیدونکی دی، چې له ډېرو کلونو راهیسې یې د قلم لار په نوم یوه ټولنه جوړه کړې او د ښوونیزو 

 هڅو د پراختیا لپاره مبارزه کوي. 
 

رکز یې د نا امنۍ له امله له ښوونیزو  هغه د طالبانو له بیا واکمنیدو مخکې هم دغه هڅې ترسره کولې او زیات تم

 فعالیتونو پر محرومو سیمو و. 
 

ویسا په وروستیو کې د افغانستان له ډېرو کلیوالو سیمو، چې طالبان او بهرني پلویان یې پکې د نجونو له زده کړو سره  

 پرانیستل یې غوښتل. د ولسي مخالفت ادعاوې کوي، د خلکو غږ منعکسوه، چې د نجونو د تړلو ښوونځیو بیرته 
 

 په ټولنیزو رسنیو کې ډېرو افغانانو د نوموړي نیونه او د طالبانو ورته داسې عملونه غندلي. 
 

دا په داسې حال کې ده، چې اوړمه ورځ د کابل په لویدیز کې طالبانو د نجونو د زده کړو د بیرته پيل په ننګه د ښځو  

 او د نړیوالو فشارونو له امله یې پرون بیرته خوشې کړې.«  فعالانې هم نیولې وې  ۳د یوه ځپل شوي لاریون  
 

 دغه راز د بي بي سي پښتو په یوه تازه رپوټ کې د مطیع الله ویسا د نیولو 
 

 راغلي دي:  داسې  په باب
 

 »طالبانو د زدکړو برخې فعال او د 'قلم لار' ټولنې مشر مطیع الله ویسا کابل کې نیولی 

په افغانستان کې د طالبانو حکومت امنیتي ادارو د ښوونې د برخې د یوه فعال بنسټ 'قلم لار' مشر مطیع الله ویسا  

 نامالوم ځای ته وړی دی. په کابل کې نیولی او 
 

https://taand.net/?p=222891
https://www.bbc.com/pashto/articles/cg32rqzppnpo
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مطیع الله ویسا چې د جمهوریت له مهاله د افغانستان په ګڼو ولایتونو کې د تړلیو ښوونځیو د پرانیستو، د زدکړو په  

برخه کې د عامې پوهاوي ډېرېدو او پر اړمنو کسانو د کتابونو او لیک لوست اړوند توکو د وېشلو برخو کې فعال و، په  

 بانو له واکمنېدو وروسته د نجونو د تړلیو ښوونځیو د بېرته پرانیستو لپاره هم مدني فعالیت کاوه. افغانستان کې د طال
 

د ښاغلي ویسا ورور عطاالله ویسا چې دی هم د قلم لار مدني ټولنې یو فعال دی، بي بي سي ته وویل، ورور یې د  

ځان سره بېولی، خو د ځایځایګي او نیول کېدو طالبانو حکومت امنیتي کسانو د کابل ښار له پنځمې امنیتي حوزې له  

 د لامل په اړه یې چا دوی ته مالومات نه دي ور کړي. 
 

په افغانستان کې د طالبانو حکومت امنیتي ادارو بي بي سي ته منلې چې مطیع الله ویسا یې دوشنبه ناوخته له کابل  

 . ښاره له ځان سره وړی، خو په دې اړه یې نور جزیات نه دي ور کړي
 

 افغانستان کې په کور دننه او بهر د خواله رسنیو ګڼو کارنو د ښاغلي ویسا د ژر خوشې کېدو غږ پورته کړی دی. 
 

په دې لړ کې د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو ځانګړي رپوټر ریچارډ بېنټ هم پر خپل ټویټر لیکلي چې د مطیع الله  

 ویسا نیول کېدو هېښ کړی دي. 

ړې چې د قلم لار ټولنې مشر خوندیتوب تر هر څه مهم دی او دا چې د ټولو قانوني حقونو درناوی ښاغلي بېنټ زیات ک

 یې باید وشي. 
 

د پښتون ژغورنې غورځنګ مشر منظور پښتین هم د ښاغلي ویسا د نیول کېدو د یادونې ترڅنګ پر خپل ټویټر لیکلي 

نورایل کلیوال ونیول شو او لا هم په بند کې دی. دا ډول  چې "یوه اونۍ وړاندې په هلمند کې د بشري حقونو فعال  

 خپلسرې نیونې باید ودرول شي." 
 

ښاغلي ویسا د افغانستان د ګڼو ولایتونو لرې پرتو سیمو ته له خپلو داوطلبو ملګرو سره یو ځای سفرونه کول او ځايي  

 وهاوی ور کاوه...« خلکو ته یې د تعلیم د اړتیا او نورو بنسټیزو حقونو په برخه کې عامه پ
 

ټول ولس او ټولو نړیوالو ته مالومه ده چې د مطیع الله ویسا د فعالیتونو موخه څه ده. ده یو ځل په ډېرو لنډو جملو  

 کې خپل هدف داسې څرگند کړی و:
 

 انقلاب راولو،   ميیتعل  ځۍرا»

 ، ید م یتعل یواز یستونزو د حل لاره  ولو ټد   وادیه د

 .«وژغورو ندهیاو ولس آ واد ید ه  وڅ تر  و،ړ خاوند ک  يځوونښهر افغان ماشوم د  ئځرا
 

کتاب ویشل، د کتابتونونو جوړول، د ښوونځي زدکونکو ته د قرطاسیه او بکسې رسول، هغو ته د زدکړو زمینه برابرول  

منفي اړخ او منفي پاینټ لري  او تر ټولو ستر ارمان دا چې د ټول افغانستان باسواده کېدل، د دې کارونو کوم ځای  

 چې دی زندان ته لېـږل کېـږي؟
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د مطیع الله ویسا نیول او نامالوم ځای ته یې وړل دا ثابتوي چې دلته پوهې، تعلیم، کار او پرمختگ سره هېڅ لېوالتیا  

 نه شته. 
 

  فعالیتونو   د  ورونو  ویسا  د  تنها  محمد   استاد  کونکی   کار   عملي  او  پلوي  کلک  نهضت   د  روزنې  ښوونې  د  او  فزیکپوه   افغان

 :وو  لیکلي داسې پخوا   باب په
 

 جنرالانو  انجینیرانو،    ډاکټرانو،  پروفیسورانو،  پوهاندانو،  هغو  ډېرو  په  دې  حسیني  صابر  اسُتاد  او  ویسا  الله  مطیع  د»

  بیا  او ورکوئ هوا بېځایه ته  هرڅه لپاره ګټو شخصي خپلو د  یواځې چې وګرځي ورده ګرده بلاګۍ زورواکو او چارواکو

 .بولي الاحترام واجب خلکو  په هم ځان

 «آمین . کړي ډېر خاوره  دې  په حُسینیان او ویساګان دې رب
 

لیکلې  فعالیتونو په باب گڼې مقالې  د ده د   مطیع الله ویسا او  د قلملار ټولنې، د دې ټولنې د مشر هم ما پخوا تر دې 

 په لاندې پتو کې یادې مقالې ولولي: ، مینوال کولای شي خپرې کړې دياو 
 

 مخونه.   ۱۹۰ــ   ۱۶۸، کال  ۲۰۱۹، خپرونکی: افغان جرمن پورتال، روزنه   نسل  نوي د  او ډیوه  تعلیم د بهاند آصف، 

 کتاب په لاندې لینک کې ترلاسه کېدای شي: 
 

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_de_talim_dewa_ketab6.pdf 
 

 مخونه.  ۲۸۶ــ    ۲۵۳، ل کا  عیسوي   ام ۰۲۰کی: افغان جرمن پورتال، ، خپرونټوک لومړی یادونه، ژوندي بهاند آصف، 
 

 کتاب په لاندې لینک کې ترلاسه کېدای شي: 
 

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_de_talim_dewa_ketab6.pdf
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http://www.afghan-

german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_zwandy_yadoona_ketab11.pdf 
 

 راروم:  دا خبره ما تل کړې ده او اوس یې بیا تک
 

  د   ډول،   علمي  په  نسل  نوی  که   .دي  ورکول   اوبه  ته   نیالګي  ژوند  د  روزنه،   سمه  نسل  نوي  د  چې  یم  عقیده   دې   په  زه

 !وګڼئ وچه  مو ونه   نسل راتلونکي د  او چینه ژوند د  شي،  روزل نه و سم  سره غوښتنو  له زمانې   اوسنۍ
 

ټولنې د فعالیتونو یوه موخه هم همدغه پاسني اصل ته کار کول  د معارف په برخه کې د مطیع الله ویسا او د قلملار  

دي او دا د نوي نسل په روزلو او د وطن په ابادۍ کې هغه بنسټیز عمل دی چې مطیع الله ویسا تل کار ورته کړی  

 دی، دی نو اوس د څه په وجه توقیف او زندان ته لېـږدول کېـږي؟ 
 

د مطیع الله ویسا لنډه پېژندنه راوړل شوې او د ځینو مدني فرهنگي فعالیتونو   ېک   رپوټپاسني یاد  د بي بي سي په  

 یادونه یې شوې ده چې زه یې دلته رااخلم: 
 

 »مطیع الله ویسا څومره پېژنئ؟

 

 
 

 کاله وړاندې د کندهار په معروف ولسوالۍ کې د یوه ښوونکي په کور کې زېږېدلی.   ۳۰مطیع الله ویسا شاوخوا 
 

نوموړي په کوچنیوالي کې تر هغې وروسته چې ښوونځی یې په کورنیو جګړو کې سوځېدلی، پتېیلې وه چې د ماشومانو  

 د زدکړو حق لپاره به مبارزه کوي. 
 

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_zwandy_yadoona_ketab11.pdf
http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/bahand_a_zwandy_yadoona_ketab11.pdf
https://www.bbc.com/pashto/articles/cg32rqzppnpo
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کتابتونونه یې جوړ کړي    ۱۸تړل شوي ښوونځي بېرته پرانیستي او    ۵۲هغه او ملګرو یې تر اوسه په لېرې پرتو سیمو کې  

 دي. 
 

هغه همدارنګه د افغانستان په لېرې پرتو کلیو او بانډو کې د لویانو د باسواده کېدو او لیک لوست لپاره د موټر سایکل  

اب لوست د دود عامونې ترڅنګ یې ځايي خلکو ته د زدکړو برخه کې عامه  ګرځنده کتابتون هم جوړ کړی و چې د کت

 پوهاوی هم ور کاوه. 
 

د    وړ له مشرانو سره د زدک   یا ځپر مهال د هغه    نیکمپا  زیوون ښد    ېک  مویپرتو س   ېر ېبه د افغانستان ل  سایالله و  عی مط

 .ېکول ېخبر  اوړ په ت تیاهم
 

  شل ېو   ېپر   یېتوکي به    نړیلوست نور ا  کی کتابونه او د ل  ،ې ولولټرا  ېنجون  ولډ  يګړ انځبه همدا راز ماشومان، په    هغه

 لپاره پخپله کتاب هم ورته لوست.  ېونڅد ه  ید هغو  یېبه   ېک یاو په پا
 

  ول ټزره را  ۱۳۰  انویپر ماشومانو او لو  ېک  مویپرتو س  ېر ېد افغانستان په ل  ویکاله تر دا وروست  ۲۰۰۹له    ېولن ټد قلم لار  

مرکزونه    ېدر   ړېزدک  رټو ید کمپ  یې  ېک  تونویولا  انګاو په کندهار او اروز   شليېمحتوا لرونکي کتابونه و   ېلېلاب ېد ب  يړ ک

 .دي يړ ک ړهم جو
 

  ا ی پر افغانستان د طالبانو له ب  ،ی شو   ولیاوس د طالبانو حکومت له خوا په ن   ېچ  سایالله و  عی مشر مط  ې ولنټ   ېدغ  د

 « دي. ي ړ لپاره سفرونه ک نیکمپا زی وونښته  ویولسوال لوېلابېب  تونویولا ۲۰وروسته د افغانستان د  دوېواکمن  لځ
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خوابدي شول او دا کار یې نه یوازې د مطیع الله ویسا په نیولو سره، د افغانستان روڼاندي او په خبره پوه خلک سخت  

 وغانده، بلکې د علمي او رغنده پیامونو په خپرولو سره یې د مطیع الله ویسا د ژر ازادولو غوښتنه وکړه. 
 

 دلته به د فرهنگیانو او قلموالو د غبرگون دوې بېلگې راواخلم:
 

    صفي: فضل حق  
 

  !ي یږصاحب نوم   سایالله و عیدا مط »

  وکڅولاکه  ییتوبه ، په مجلس   یچ ید  ړیپاچاهي س  وهی سوانده او د   هړ راستکاره او ز  یدومره صادقه ، مؤمن خدا 

  .یملت شاهد د ولټ  یچ یاو  احساس خاوند د ی نی، دومره د شه فکر ،شه استعداد او د وطني م  یس  ړمو

  یزحمتونه خوار   فونهی تکل  رډی   یی ، اما خپله    خه څ   ری له خ  ر یبغ  ی رسول  یتکليف نه د  چاته یه   یید يوه نخود  قدر   

  ایب  يړ وک  تنهښپو   خهڅ ور   ید ږ ، له ن  یلر   ېک   هړ دردونه په ز  ومرهڅ   ی. چ  ید  کډ   لوګیعالم    ویله    یی  هړ ، ز   ید  یدلیل

ولس ته د علم او   یدلیخپل زور  یچ  ید  ناهکارهګ  ومره. فقط د  یږیدرته معلوم   تښدده احساس پوه ، استعداد نو 

  ی،بشري ژوند حقوق ترلاسه کولو په خاطر د قلم لار سرلار  ی، انسان  ی اسلام  یاو د دو   ی عامه پوهاو   یک  اڼپه ر  ېپوه

  ی او ماشومتوب ک  ینیم   ی، وطن  ړیورک  یپه خاطر او اله  ولوړ ظرفيت لو یاو پوه  مید تعل  ولنووټ  ېوو او د ورسته پات

 ی د  ي ړ نومو    ی چ  ی د  ه څدا هغه    ې ده ، د احساس له مخ  یدل ید ل  یدده د مکتب د دروازو د اور هغه ترخه تجربه چ

او    نه ی هر فرد نار  وڅتر   لهړ کاله مبارزه وک  وارلس څدا    ،یس  ول یظلم مخه ون  ول ډد دا    یک   نده ی په ا  وڅتر   ړک  والهیته ل 

  .ړیبرخمن ک خهڅ  ید علم او پوه نهښځی

ده په يو نامعلوم    ځدوهمه ور   ینن داد  یک  جهیخدمتونو په نت   ړید رضا په خاطر ک  یاو دالله تعال  ارګخدمت  ېاله  یدد

  .ېبرخليک اخته د 

  !یاله

  یش  ارګاو مدد  هی ساتندو  یې ته

  یخپل کور ته، سلامت راول ټروغ رم  یې ته

  نیآم

#releasematiullahwesasoon  

#matiullahwesa 
 

    تورمان:اجمل 
 

 ٠مطيع الله ويسا له نېږدې يوې نيمې لسيزې راهيسې د علم او پوهې د خپرولو په برخه کې کار کوي »

ماشومان مکتبيان شول او ليک، لوست يې زده کړ، په ځانګړي ډول په پښتنو سيمو کې يې د  د هغه په هڅو ډيرى  

 ٠کار اغيز ډېر محسوس دى

 « !ويسا دې خوشې شي، هغه سره ټوپک نشته، قلم يې په لاس کې دى 
 

https://www.facebook.com/photo?fbid=2440455076132196&set=a.386278128216578
https://www.facebook.com/photo/?fbid=6353632014658326&set=a.463101700378083
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دي چې د هغه د    تيښ له طالبانو غو هم    ونامایملتونو دفتر    رو ګد ملد افغانستان د قلموالو او مدني فعالانو تر څنگ،  

 کې ویلي دی چې:   پیامنیولو دلیل او د ساتلو ځای معلوم کړي. یوناما په خپل وروستي  
 

  ې چ  يړ ک  منه ډ اډاو دا    يړ ک  هګاډپه    یې  لی دل  ولوېد ن   ي،ړ مالوم ک  یګیاځ  یاځد هغه    ېچ   يړ له واکمنو غوا  وناما»ی

 « ولري. یته لاسرس ل یاو قانوني وک که ړیسره ا ۍکورن 

 

 
 

ریښتیني قهرمانان هغه نه دي چې په ژوند او مړینې یې خلک زورولي، په تیارو کې یې ساتلي او په قبرونو یې پنځه  

سوه میلیونه ډلره مصرف شوي وي؛ ریښتینی قهرمان عطا الله ویسا دی چې په خپل لگښت یې د وطن د نوي نسل د 

 بتولو یې قلم او لیکوال ستړی کېـږي.  روزلو لپاره دومره کارونه ترسره کړي دي چې په لیکلو او ث
 

مطیع الله ویسا د خلکو پوهول، د نوي نسل روزل او د افغانستان ابادول غواړي. دا په سپېرو خاورو کې مطیع الله  

ویسا ته ناست کوچنیان یې د کورنۍ غړي نه، بلکې د افغانستان راتلونکې ده چې دی غواړي باسواده او تعلیم یافته  

له ویسا د رڼا او تبارې د جگړې هغه سرتیری دی چې کوراکو رڼا خپروي د ده ځای زندان نه، بلکې د  شي. مطیع ال

 ښوونځیو او پو هنتونون ټولگي او کتابتونونه دي. 
 

 لطفاً مطیع الله ویسا ازاد کـړئ،

 پرېـږدئ چې هغه خپل وطني

https://www.bbc.com/pashto/articles/cg32rqzppnpo
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 او انساني مسؤلیتونه 

 ترسره کړي! 

 
 


